Ego hic sedens tota die faciem Ecclesiae ante me constituo, et illud video Psalm. LXXXVIII **): *nunquid vane consti- tuisti omnes filios hominum?* Deus, quam horrendum irae Dei spectrum est abominabile illud Romani Antichristi regnum. Ac meam duritiam detestor, qui non totus in lacrimas resolvor, ut et ego fontibus lacrimarum fierem interfectos

*) Zur Ersparung des Raums lassen wir künftig daß den Briefen gewöhnlich vorstehende Jesus weg, wie welches auch bey Aurifaber mit dem J. 23. seylg.

**) Vi. 89, 45.

filios populi mei. Sed non est, qui surgat et teneat Deum, aut opponat sese murum pro domino Israel, in hoc die novissimo irae ejus. O dignum regnum Papae fine et faece saeculorum. Deus misereatur nostri.

Quare tu verbi minister interim insta, et munito muros et tuores Hierusalem, donec et te invadant. Vocationem tuam et dona agnoscis. Ego pro te unice oro, si quid potest (sicut non dubito) oratio mea. Tu ergo mutuum redde, et portemus invicem onus istud. Nos soli adhuc stamus in acie: te quaerent post me.

Spalatinus scribit edictum tam saevum cudi *), ut sub conscientiae periculo sint exploraturi orhem super meis libellis, ut cito interitum sibi comparent. Gaudet Roboam Dresdensis **), valde anhelus exequi talia: Caesarem etiam impetum, ut Regi Dacie scriberet, ne reliquias Lutheranae haereseos recipiat, et cantant illud: *quando morietur et peribit nomen ejus?* Hartmannus Cronenbergius renuntiavit Caesari stipendum 200 aureum nummum, nolens servire ei, qui impios istos audiat. Fore credo, ut edictum istud nusquam saeviat, nisi sub Roboam isto et altero vicino vestro ***), quos gloria vexat inanis. Deus vivit et regnat in saecula saeculorum, Amen.

Dominus percussit me in posteriora gravi dolore: tam dura sunt excrements, ut multa vi usque ad sudorem extrudere cogar: et quo diutius differo, magis durescunt. Heri quarto die excrevi semel, unde nec tota nocte dormivi, nec adhuc pacem habeo. Ora, quaeso, pro me. Nam intolerabile fiet hoc malum, si promoveat, ut coepit.

Cardinalis Salisburgensis comes ivit Ferdinando ad sponsam Innspruckii vigilia Philippi et Jacobi, id est, quarto die recessus nostri †). Dicitur Ferdinando comes is displicuisse, sed et Caesari, ut Spalatinus scribit. Sed tu ipse lege literas ejus. Fac ut omnia scribas, quae apud vos aguntur et ut omnia habent, ac vale cum carne tua. Dominica Exaudi, anno MDXXI. in regione avium.

T. Martinus Lutherus.

*) Das Kaiserl. Edikt vom 8. Mai.

**) Herzog Georg.

*** Dem Kurfürsten Joachim von Brandenburg.

†) D. h. 4 Tage nach der Abreise von Worms.

12. May.

Nº. CCCXVII.

An Nicolaus Amsdorff.

Amsdorff hatte V. bis in die Gegend von Wallerhausen begleitet. Er bittet ihn daher unter andern um Nachricht von seiner fortgesetzten Reise, und erzählt, wie es ihm gegangen sei.

Bei Aurifaber I. 326. Vgl. Cod. Jen. B. 24. n. f. 182. Deutsch bei Walch XV Ann. LXX

*Ad Dominum Nicolaum Amsdorffum, S. Theologie
Licentiatum.*

Salutem. Scripseram nuper ad vos omnes, mi Amsdorff, sed consule meliore auditio discerpsi penitus, quod nondum esset tutum literas emittere. Nunc de libris et quaternionibus scriptum est D. Hieronymo, et his quoque literis scribo Priori super eisdem. Curabitis curanda. Dominus visitat me: sed ora pro me, quia et ego pro te oro semper, ut confortet cor tuum Deus.

Esto ergo fidens, et oblata occasione verbum Dei loquere cum fiducia: scribe etiam, ut ut in itinere vobis successerint omnia, et quid Erfuriae audieritis aut videritis. Apud Philippum invenies, quae ad me Spalatinus scripsit.

Ego die, qua a te avulsus fui, longe itinere novus eques, fessus, hora ferme undecima ad mansionem noctis perveni in tenebris. Nunc sum hic otiosus, sicut inter captivos liber. Cavete vobis a Roboam Dresdensi et Benhadad Damasceno *) vobis vicino. Edictum enim saevum exivit contra nos. Dominus autem irridebit eos. In quo vale, et saluta salutandos omnes. Dominica Exaudi, in regione aëris, anno MDXXI.

T. Martinus Lutherus.

*) Kurfürst Joachim von Brandenburg,

12. M^{ay}.

Nº. CCCXVIII.

An Joh. Agricola.

Unter Beziehung auf die vorigen Briefe, grüßt er U., wünscht seiner Gattin eine glückliche Niederkunft, und ernahmt ihn zum Kandidaten.

Ben Aurifaber I. 325. b. Egl. Cod. Jen. B 24. n. f. 161. Deutsch ben Wach XV Anh. LXXII.

Eximio Viro, Domino Johanni Agricolae Islebio, amico suo in Christo charissimo,

Salutem. Quanquam existinem omnia, quae ad Philippum et alios dedi, ad te quoque esse data, mi Johannes (nisi abcessu meo abcesserit simul communio amicorum, quod avertat Deus): tamen visum est, et mea manu te salutare. Salve igitur, et memor esto verbi hujus: *non est servus major Domino suo*. Saluta carnem tuam et costam tuam: Dominus det, ut uteri onus feliciter exponat, Amien.

Ego mirabilis captivus, qui et volens et nolens hic sedebo: volens, quia Dominus ita vult: nolens, quia optem in publico stare pro verbo, sed dignus nondum fui. Invisa Wittemberga vicinis suis: sed Dominus prospicit, quod tempus ejus etc. Ibi ridebit eos: modo crediderimus in eum. Scribe ut se ¹⁾ concianes habeant, quae cui creditae sint ²⁾: ut vel spem vel metum de verbo augeam.

Sed et tu cum in partem vocatus sis docendi verbi super pueros, ministerium tuum imple, et fertu, quae serenda Dominus imponit. Ecce haec, non nihil ³⁾ ut scriberem, scripsi. Vale cum omnia tuis. In regione volucrum, Dominica Exaudi, anno MDXXI.

Martinus Lutherus.

Aureum unum offeres recenter natae proli: alterum matri puerperae, ut vinum bibat, et lacte abundet. Ego enim praesens fuisse compater omnino.

1) Cod. J. — se.

2) Cod. J. quis cui creditus sit

3) Cod. J. non nisi.

14. May.

Nº. CCCXIX.

An Spalatin.

Lmelbet, was man in Eisenach von seiner Gefangenennahme dachte, gewisse Vorgänge in Erfurt und Gotha; wonit er sich beschäftigte; wie er in Herbsfeld und Eisenach aufgenommen worden; die Umstände seiner Gefangenennahme.

Ben Aurifaber I 327. Vergl. Cod. Jen. a. f 269. und Cod 187. 4. Goth., welche aber meistens verwerfliche Varianten haben. Deutsch ben Walch XV. Anh. LXVIII.

Suo in Christo charissimo, Georgio Spalatino, servo Christi Altenburgi fidelissimo.

Salutem. Literas tuas et Gerbellii et Sapidi accepi Dominica Exaudi, mi Spalatine: et quod nondum ad te scripsi, consulto factum est, ne recens fama captivitatis meae causa cuiquam esset intercipiendi literas. Hic varia de me nafrantur: invalescit tamen opinio, me esse ab amicis captum e Francia missis. Cras tempus datae fidei Caesaris exspirat. Quod illos scribis tam rigido edicto saevituros etiam in conscientias explorandas, doleo, non pro me, sed quod malum in caput suum imprudentes illi accersunt, et tanto odio sese onerare pergunt. O quanta odia suscitabit impudens ista violentia. Sed sine, tempus visitationis eorum fortassis instat.

Nihil adbuc e Wittemberga aut aliunde a nostris accepi: Erfordiae juventus nocte sacerdotum aliquot dominus laosserat (quo tempore nos Isenacum venimus) indignata¹⁾, quod Decanus Severianus, papista magnus, Magistrum Draconem²⁾, bonae opinionis virum, e choro publice apprehensa syndone traxerit: praetexens esse excommunicatum, quod nahi Erfordiam ingredienti venisset³⁾ obviam cum caeteris. Interim metuunt majora: senatus dissimulat, male audiunt sacerdotes illic, et artificum juventus cum juventute literata conspirare dicitur. Prope est, ut proverbio propheticō fortasse satisfaciant, quo dictum est: Erfordia Praga.

1) Cod. Goth. — indignata.

2) Cod. Goth. diaconum.

3) Cod. Goth. venerant.

Heri mihi narratum est⁴⁾, Gothae esse male acceptum quendam sacerdotem, quod res, nescio quas, emerint⁵⁾ pro redditibus Ecclesiae augendis, et pretexta libertate ecclesiastica, onera (quae vocant) et tributa pendere recusarint. Videmus populum amplius neque posse neque velle (sicut et Erasmus scribit in sua bulle⁶⁾) jugum Papae et papistarum ferre: nec tamen cessamus urgere et aggravare istum, cum revelante omnia luce jam et nomen et opinionem amiserimus⁷⁾ speciesque⁸⁾ illa pietatis amplius non possit valere, neque regnare⁹⁾ sicut hactenus regnavit. Hactenus omnia¹⁰⁾ et vi auximus, et vi oppressimus: sed an ultra opprimi queant, experiemur.

Ego otiosus hic et crapulosus¹¹⁾ sedeo tota die: Bibliam Graecam et Hebraeam lego. Scribam sermonem vernaculum¹²⁾ de confessionis auricularis libertate: Psalterium etiam prosequar, et Postillas, ubi e Wittembergia accepero, quibus opus habeo, inter quae et Magnificat inchoatum¹³⁾ expecto.

Non credas, quanta nos humanitate Abbas Hirsfeldius excepit. Cancellarium et quaestorem obviam misit millario magno, tum ipse ad castrum suum multis equitibus nos excipiens in oppidum comes fuit. Senatus intra portas¹⁴⁾ nos excepit. In monasterio suo nos pavit laute, et in cubili suo me locavit. Mane quinta sermonem facere cogerunt¹⁵⁾, frustra me causante¹⁶⁾, ne forte sua regalia amitteret, si hoc factuni Caesariani coeperint interpretari laesam fidem datam, cum mihi inhiberent, ne in via praedicarem. Ego tamen non consensisse me dicebam, ut verbum Dei alligaretur, quod et verum est.

Et Isenaci praedicavi, sed timido parocho et notario testibusque praesentibus coram me protestante, humiliter tamen excusante necessitatem hanc ob metum tyrannorum suorum. Ita et Wormatiae forte audies per haec a me solutam fidem, sed non est soluta. In mea enim potestate non erat ea conditio, ut verbum Dei esset alligatum, nec pepigi in eam, et si pepigissem, quia contra Deum fuisset, servanda non fuisset.

4) Cod. Goth. nantibatur 5) Cod. Goth. emerit. 6) Cod. Goth. — in sua bulle 7) Cod. Goth. aggravare eum revelantem Jam haec omnia, 8) Cod. Goth. Nunc species. 9) Cod. Goth. pietatis non amplius ita valere neque vigere poterit 10) Cod. G. et Jen. odia. 11) Cod. Goth. — et crapulosus. 12) Cod. Goth. versionem vernaculaum 13) Cod. G. et Jen. inchoata. 14) Cod. Goth. parietes. 15) Cod. G. J. coegerit. 16) Cod. Goth. recusante.

Ita denique¹⁷⁾ altera die nos ad silvam usque prosequutus est,
et Cancellario adjuncto in Berka nos iterum pavit omnes.

Tandem ab Isenacensisibus peditibus obviis excepti intravimus vesperi Isenacum, mane sociis omnibus cum Hieronymo¹⁸⁾) abeuntibus. Ego ad carnem meam trans silvam¹⁹⁾ profectus (nam paene regionem occupant) ab illisque solvens, ubi ad Walterhausen tendimus, paulo post prope¹⁸⁾ arcem Altenstein captus sum, Amsdorfo id necessario sciente, me esse alicui capiendum, sed locum ignorat¹⁹⁾ custodiae meae.

Frater meus equites in tempore videns a curru se subtraxit, et insalutatus Walterhausen pedestris vesperi venisse dicitur. Ita sum hic exutus vestibus meis et equestribus indutus, commam et barbam nutriens, ut tu me difficile nosses, cum ipse me jam dudum non noverim. Jam in christiana libertate ago absolutus ab omnibus tyranni istius legibus: quanquam mallem, ut ille porcus Dresdensis publice praedicantem dignus esset interficere, si Deo placeret, ut pro verbo ejus paterer: fiat voluntas Domini. Vale et ora pro me: saluta ὅλην τὴν αὐλὴν υμῶν²⁰⁾. Datum in monte, feria tertia post Exaudi, anno MJXXI.

Martinus Lutherus.

May.

Nº. CCCXX.

An Melanchthon.

Bruchstück.

Mitschilligung der Unruhen in Erfurt.

Bei Aurifaber I. 329., mit der Bemerkung, daß sich dieses Bruchstück in Svalatinus Bibliothek gefunden; dann bei Strobel-Ranner p. 15. Deutsch bei Walch XV. 223.

Audio Erfurdiae in sacerdotum domus vim fieri: quod miror
permitti et dissimulari a senatu, tum taceri a Lango nostro.

17) Cod. Goth. deinde. 18) Aurif. — prope. 19) Cod. G. ignorabat.

20) Cod. G. ημῶν.

¹⁸⁾ Hieron. Schurf. Die andern waren Peter von Guaren und Dr. Justus Jonas.

¹⁹⁾ Zu seinen Verwandten nach Nöra.

Nam etsi bonum est, incessabiles illos impios coerceri, modus tamen iste Evangelio nostro parit et infamiam et justam repolsam. Scriberem Lango: sed nondum possum. Vehementer enim me offendit ista gratia hominum in nos, ex qua liquido videmus, nondum esse nos dignos coram Deo verbi sui ministros, et Satanam in nostra studia ludere et ridere. Q quam metuo, ne fucus illa sit parabolica, quae ante diem judicii prædictitur Matthæi XXI. producere tantum, nec ad fructum per venire: veritas est quidem, folia et verba tamen sunt, dum non ita facimus, sicut docemus.

26. May.

Nº. CCCXXI.

An Melanchthon.

Ein reichhaltiger Brief Nachrichten von L.'s Arbeiten, namentlich der Schrift gegen Latomus; Neuerungen über Wittenberger Ereignisse, namentlich Geldkirche Verheurathung; Beruhigungen und Gemahnungen; Bitte um Nachrichten; Anträge, Grüße u. dgl. L. sendet die Auslegung des 68. Psalms nach Wittenberg.

Von Aurifaber I 329. b. Deutsch von Wach XV Anh. LXXXIX.

Philippo Melanthoni, Theologo, Ecclesiae Wittembergensis Doctori, in Christo fratri charissimo.

Salutem. Quid his literis jamdudum signatis scripserim *), oblitus sum, mi Philipp: tamen ad tuas istas respondere de novo volui. Ad Jacobum Latonium invitus respondeo, quod jam animum composuerim quietis studiis, et video tamen necessarium, ut ego ipse respondeam: accedit taedium legendi ejus tam prolixii et male scripti. Statueram enarrationes Epistoliarum et Evangeliorum vernacula donare: sed vos non misistis postillas istic excusas.

Mitto Psalmum istis feriis cantatum **), quem si voletis, et otiosi fuerint typi, imprimere, l'inscriptum cui volueritis, potestis: hunc enim prae otio, carens libris, laboravi: sin aliter

*) Vielleicht ist jenes Bruchstück von diesem Briefe.

**) Den 68. Psalm; er erschien in denselben Jahr im Druck. S. Notenmund S. 28.

visum , communicare amicis et Christanno Aurisabro legendū, aut Amsdorſio dabis.

Faveo D. Lupino *) felicem ex ista vita egressum , in qua utinam et nos non viveremus. Tanta est ira Dei, quam quotidie magis ac magis speculator otiosus, ut dubitem , an praeter infantes aliquem servet adulterum a Satanae isto regno: adeo nos dereliquit Deus noster. Commovit me tamen ejus decessus non parum, videns illud Isaiae: *Justus perit, et non est qui cogitet: et viri misericordiae tolluntur, et nemo considerat.*

Vellem scire, quis ille Franciscus Faber Silesius **) sit, heroicum caput. Nam Iudus in Emseranum capram ***) satis indicat autores suos primarios. Passionale antitheton ****) mire placet: Joh. Schwertfeger in ea opera video ubi succenturiatum. Sermonem de confessione †) antevertit Oecolampadius noster, edito libro de confessionis facilitate ‡‡), satis libero, futurus et ipse Antichristo et suis militibus nova vexatio. Quem nisi sperassem a Spalatino ad vos missum vel' mittendum, una cum epistolis Hutteni adjunctum ad pileos istos et galeritas upupas Wormatiae scriptis †††), misissem ipse: tamen ei ipse aliquid addam , si possum , in eandem vernaculae.

Cameracensis novus maritus ††††) mihi mirabilis, qui nihil metuat, atque adeo sic festinarit in tumultu isto: regat eum Dominus et misceat ei oblectamenta lactucis suis , quod et sine precibus meis fiet. Displicet mihi, tuam methodum †††††), quatenus excusa est, non una venisse. Opto scire, quis regnet suggestum meum: an Amsdorſius adhuc stertat et

*) Radhemio, Prof. und Domherr zu Wittenberg.

**) Er schrieb: Silva de incendio Lutheranorum librorum. 1520. 4.

***) Erschien Viteb. 1521. 1 Bog. 4. Darin ein Dialog zwischen Caper et Empusa , und poetische Studie gegen Emser.

****) Passional Christi und Antichrist mit Holzschnitten von L. Cranach.

†) Sermon von der Heilte, ob der Vahst die Macht habe, sie zu gebieten, welchen R. bald nachher schrieb.

††) Quod non sit onerosa christianis confessio , paradoxon Joa. Oecolampadii Basil. 1521.

†††) Invectiva in Cardinales, Episcopos et Sacerdos̄es, Lutherum Wormatiae in concilio Germaniae impugnantes.

††††) Es ist Bernh. v. Feldkirch, Probst zu Remberg gemeint, der sich damals verheirathete. Welch übersetzt Cameracensis durch von Cambray (1).

†††††) M.'s Loci theologici.

otetur. Dominus servet et augeat id, quod scribis de literaria rei felicitate, Amen.

De me plane nolo vos quicquam esse sollicitos. Si personam species, omnia bene habent, nisi quod animi molestia nondum cessit, et prior spiritus ac fidei infirmitas perseverat: *καὶ ἀναχωρήσει μω* prorsus nihil: et qoi in tractando verbo nunquam mea voluntate versatus sum, ita cum magna cordis pace exclusus sum. Aque haec ita habent, quod ad me pertinet.

Caeterum pro verbi gloria, et aliorum et mea mutua confirmatione mallem inter carbones vivos ardere, quam solus semivivus, atque utinam non mortuus, putere. Verum quis scit, et an eo consilio plus promovere velit Christus, non in hac tantum, sed in omnibus causis? Tones de fide et spe rerum non apparentium locuti sumus: age, semel vel in modico ejus doctrinae periculum faciamus, quando id vocante Deo non nobis tentantibus ita contingit. Ego etiam si peream: nihil peribit Evangelio, in quo tu nunc me superas, et succidis Helisaeus Heliam duplo spiritu, quem tibi Dominus Jesus impertiat clementer, Amen.

Proinde vide, ne contristemini, sed canticum Domini in nocte mandatum canite: concinam et ego: tantum pro verbo solliciti simus. Qui ignorat, ignoret: qui perit, pereat, dum nostrum officium illis non defuisse queri possint. Sinite Lipsensis gloriari, quia haec est hora eorum: nos exire oportet de terra nostra, de cognatione nostra, de domo patris nostri, et mutuo ad tempus separari in terram, quam ignoramus: interim illi suum N. N. adorent et jacent. Jacobo Flemmichen satis est te videre, et vis¹⁾ ne nimio felix sit, omnia quae vellet videns.

Non deposui spem ad vos redeundi, sic tamen, ut faciat Deus, quod bonum est in oculis suis. Si Papa omnes aggreditur, qui mecum sentiunt, sine tumultu non erit Germania: et quo citius id tentaverit, hoc citius et ipse et sui peribunt, et ego revertar. Deus suscitat spiritus multorum atque adeo et vulgi corda, ut mihi verisimile non sit, posse rem istam vi compesci: aut si compesci coepit, decuplo major erit. Habet Germania multos Karsthansen.

1) Biell. vide. Welch überlegt: laßt ihn nicht allzufrieden sein.

Murner tacet: quid Caper *) ille facturus sit, nescio, fortassis secundus Ortwinus **) futurus. Unum non credo tibi, nempe quod scribis, vos errare sine pastore. Hoc enim esset omnium tristissimum et acerbissimum auditu. Donec enim tu, Amsdorfius et alii adestis, sine pastore non estis. Noli sic loqui, ne Deus irascatur et ingrati inveniamur. O utinam omnes ecclesiae saltem collegiae haberent quartam vestri partem in verbo verbique ministris. Agite gratias Domino, qui illuminavit vos. Ecce verbosus fui.

Fertur Galerita Moguntinus hostes in se juratos habere 1800, et D. Schifer ***) febri gravi laborare: alii mortuum dicunt. Cecidit Episcopus quidam, hoc est, perii Wormatiae, insigniter Lutheru infensus. Plura non habeo, cum sim eremita, anachorita, vereque monachus, sed neque rasura neque veste: equitem videres, ac ipse vix agnosceres.

Dic Amsdorfi, etiam pastorem Hirsfeldensem optimum vi-
rum, fama volante, duxisse uxorem: ne vos soli habeatis Praepositum vestrum neoganium: deinde, ut ferat, illum sili esse in Petri Lupini locum praerogatum. O filii Adam. Sed bene, quod integer et liber ejus spiritus causa ei est tanti danni: illi contra alias spiritus tanti lucri causa. Occulta sunt nostra merita, sed distributa. Praemia tandem manifestant consilia cordium. Pro Praeposito Cameracensi metuo, ne expellatur, atque tum duplo egeat ventre, et quotquot inde ventres processerint: sed fidem si habet, Dominus vivit pastor omnium, per quem nec ales esurit.

Tu eum salutabis et hortaberis: et te quoque volo cum omnibus gaudere et gloriari, in qua re mihi non dicam quam gratificemini, ac Deo quoque placebitis: Satanam et Satanae squamas uretis. Tristitia vestra mihi malum maximum, gaudium vestrum et meum est. Atque ita in Domino valete, cui me commendate, ut confido: et ego quantum possum, vestri non sum immemor. Servate Ecclesiam Domini, in qua ²⁾ vos posuit Spiritus sanctus episcopos, non episcoporum simulachra.

2) Aurif durch einen Druckschler quo.

*) Emser.

**) Reuchlins bekannter Gegner, und das Haaret der viri obscuri

***) Er war Oberst-Kanzerler des Kaisers Karls V. & Spalatinus Annal in Lenzel's histor. Verich: II Seite 18.

Omnis ex nomine meo salutabis: estis enim multi, M. Eisenleben non salutabis, nec das fette Flemmichen, illis enim scribo: Joh Schwertfeger *), Petrum Suaven **), et totam Ecclesiam tuam domesticam, Heinrichum Zuthphanensem *) , et omnes fratres; Priori scripsi: M. Lucam †) et Christannum ‡†), D. Eschhausen †††) et quotquot occurrint. En tibi papyrium pro necessitate pudendum. Iterum vale. Inter volucres de rainis suave cantantes, Deunque totis viribus laudantes die ac noctu. Dominica Trinitatis, anno MDXXI.**

Mætrivs o' eoē

May oder Junius *).

Nº. CCCXXII.

An Spalatin.

Bruichlud.

Nur mit Mühe hat L. diesen Brief abschicken können, weil man seinen Aufenthalt so sehr verheimlicht wissen will, was er selber blügt, indem er davon gute Folgen für seine Sache hofft.

Bei Buddeus p. 18. mit der Bemerkung, daß der Schluß des Briefes im Original ganz unleserlich gewesen sei. Bal. Cod Jen a. f 268. Deutsch bei Walch XXI 769.

Vix impetravi, ut has mitterem, ita timetur, ne qua via reveletur, ubi sim: quonobrem et vos curate, si pro gloria Christi

*) E. Br. v. 21. Jan.

**, Ein pommischer Edelmann aus Stolpe gebürtig, der um diese Zeit in Wittenberg studierte, u. L. nach Worms begleitet hatte. Er trat nachher in dänische Dienste als Prinzenrezieher, und späterhin als Dekan in Rothchild, und Scheimerrath.